

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG**

Số: **692** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Đăk Nông, ngày 23 tháng 10 năm 2023*

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết và đánh giá thực trạng các vấn đề có liên quan đến việc đề xuất sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022**  
**của Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Nông**

### I. BỐI CẢNH

Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh được ban hành ngày 17/6/2022 đã kịp thời làm cơ sở để UBND tỉnh giao dự toán cho các đơn vị, địa phương trong tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đáp ứng yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ về thời gian giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước (trước 01/7/2022).

Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông theo quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND là căn cứ pháp lý quan trọng, chủ yếu để lập kế hoạch đầu tư trung hạn và hằng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021 - 2025; góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình bảo đảm đúng phạm vi, đối tượng, nguyên tắc, tiêu chí, định mức và phương pháp phân bổ nguồn vốn; là căn cứ để cấp có thẩm quyền quyết định số bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh cho ngân sách cấp dưới. Đồng thời, làm căn cứ để giám sát, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

Phân bổ ngân sách được quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND về cơ bản đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương phù hợp với tình hình thực tế, khả năng cân đối của ngân sách (kết quả bố trí vốn đối ứng của địa phương theo Phụ lục chi tiết đính kèm); thực hiện được các chủ trương của Đảng, chế độ, chính sách nhà nước đã ban hành, đáp ứng cơ bản nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của mỗi cấp chính quyền địa phương; đồng thời tạo điều kiện cho các địa phương chủ động xây dựng và bảo đảm công khai, minh bạch, quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp trong quản lý theo quy định của pháp luật, tạo quyền chủ động cho các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố.

Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện một số dự án, tiểu dự án đã phát sinh khó khăn, vướng mắc như: Cơ quan được giao vốn không nhận được hồ sơ đăng ký tham gia dự án; năng lực, nhân lực của đơn vị được giao vốn không đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; không phát sinh nội dung chi từ dự án đã được cấp kinh phí; các cơ quan cấp tỉnh chủ trì dự án, tiểu dự án, thành phần dự án không có kinh phí để thực hiện kiểm tra, giám sát; hoạt động truyền thông cấp tỉnh khó thực hiện chi hết dự toán được giao trong khi đó hoạt động truyền thông cơ sở không có kinh phí thực hiện... Dẫn đến, tỷ lệ giải ngân nguồn vốn của một số dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình trong thời gian qua thấp làm ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện của toàn Chương trình.

Do đó, để phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương khi triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông và có cơ sở giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Đăk Nông các năm 2024 và 2025. Đặc biệt, là việc giao dự toán thực hiện năm 2024 (dự kiến vào tháng 12/2023), UBND tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND và giải trình một số khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tế cần thiết, cấp thiết phải sửa đổi, bổ sung Quy định ban hành kèm theo của Nghị quyết.

Việc sửa đổi, bổ sung Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh để phù hợp các quy định mới được ban hành và đặc biệt phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương khi triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tận dụng tối đa và sử dụng hiệu quả nhất nguồn vốn được Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

Với bối cảnh nêu trên, UBND tỉnh báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, trình HĐND tỉnh các nội dung, cụ thể như sau:

## **II. TÌNH HÌNH PHÂN BỐ, GIẢI NGÂN TỔNG VỐN CHƯƠNG TRÌNH 02 NĂM 2022 VÀ 2023**

### **1. Kết quả phân bổ nguồn vốn**

**Tổng vốn bố trí trong 2 năm 2022 và 2023 là: 547.054 triệu đồng, trong đó:**

\* Năm 2022 là 216.796 triệu đồng (Quyết định số 1078/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2022).

\* Năm 2023 là: 330.258 triệu đồng (Quyết Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2023).

## 2. Kết quả giải ngân vốn đã được giao

Qua hơn 02 năm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, kết quả giải ngân toàn Chương trình tuy chưa cao do giai đoạn đầu hệ thống cơ sở pháp lý chưa hoàn thiện, văn bản hướng dẫn chậm ban hành nên việc triển khai gặp nhiều khó khăn, tuy nhiên đây cũng là kết quả khả quan, đáng khích lệ. Đa số các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình hiện nay đang được các cấp, ngành tăng cường chỉ đạo, khẩn trương triển khai thực hiện giải ngân vốn đã được bố trí 02 năm 2022 và 2023; Dự kiến đến cuối năm 2023 giải ngân đạt 100% vốn bố trí năm 2022 và đạt 70% vốn bố trí năm 2023.

Đến hết ngày 25/9/2023, kết quả giải ngân vốn thực hiện Chương trình trên toàn tỉnh là 149.179 triệu đồng, đạt tỷ lệ 27,27%; trong đó, giải ngân vốn năm 2022 là 138.761 triệu đồng, đạt tỷ lệ 64,01%; vốn năm 2023 là 10.418 triệu đồng, đạt tỷ lệ 3,15%

*(Phụ lục chi tiết bố trí vốn, đối ứng của địa phương và kết quả giải ngân đính kèm).*

## III. THỰC TRẠNG CÁC VẤN ĐỀ LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC CÀN SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TỶ LỆ PHÂN BỐ VỐN CỦA CÁC DỰ ÁN, TIỂU DỰ ÁN THÀNH PHẦN

### 1. Đối với quy định tỷ lệ phân bổ nguồn vốn Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

#### a) Tình hình phân bổ vốn, kết quả triển khai thực hiện

Theo tỷ lệ quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, tổng nguồn vốn 2 năm 2022-2023 đã giao để các cơ quan, đơn vị thực hiện Dự án là 50.383 triệu đồng (vốn năm 2022 là 14.317 triệu đồng; vốn năm 2023 là 36.066 triệu đồng). Trong đó, cấp tỉnh: (Sở Lao động – TB&XH) 10.076 triệu đồng; các huyện, thành phố: 40.307 triệu đồng.

Tháng 4/2023, sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND quy định mức hỗ trợ; mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục,... lựa chọn dự án, các đơn vị, địa phương được giao vốn đã tiến hành triển khai thực hiện Dự án. Đến nay, toàn tỉnh đã giải

ngân tổng số tiền 758 triệu đồng (từ nguồn vốn năm 2022), tỷ lệ đạt 1,50%/vốn bối trí 2 năm và đây cũng là kết quả giải ngân vốn tại các huyện; đối với cấp tỉnh (Sở Lao động - TB&XH) chưa giải ngân, tỷ lệ đạt 0%.

Hiện nay, UBND các huyện đang tiếp tục triển khai thực hiện, dự kiến đến cuối năm 2023 tại các huyện giải ngân 100%; Đối với vốn giao về Sở Lao động - TB&XH, khó giải ngân, dự kiến từ nay đến cuối năm 2023 giải ngân đạt khoảng 50% (bao gồm vốn năm 2023 và vốn năm 2022 chuyển qua).

### **b) Các lý do để xuất sửa đổi, bổ sung tỷ lệ phân bổ vốn của Dự án**

Theo các quy định về thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, cơ quan cấp tỉnh chủ trì Dự án cấp tỉnh (Sở Lao động - TB&XH) chỉ thực hiện được dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị phạm vi liên huyện, các phương thức hỗ trợ còn lại: cộng đồng, nhiệm vụ, đặc thù và chuỗi giá trị trong phạm vi một huyện không thực hiện được. Trong khi đó, tỷ lệ vốn bối trí 02 năm vừa qua cho cơ quan chủ trì dự án cấp tỉnh (Sở Lao động - TB&XH) tương đối lớn (chiếm 20% tổng vốn bối trí toàn dự án, tương đương 10.076 triệu đồng).

Trên địa bàn tỉnh đa số các chuỗi giá trị liên kết đều được thực hiện trong phạm vi một huyện, có quy mô nhỏ lẻ, số lượng chuỗi liên kết phạm vi liên huyện hiện nay rất ít. Trong khi đó điều kiện quy định, để dự án được phê duyệt yêu cầu mỗi chuỗi liên kết phải có 50% thành viên tham gia chuỗi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (theo các báo cáo đánh giá: năng lực sản xuất của người nghèo còn nhiều hạn chế, kỹ năng áp dụng khoa học kỹ thuật yếu, ... rất dễ làm đứt gãy các chuỗi liên kết); Đồng thời, nội dung hỗ trợ từ vốn ngân sách nhà nước và mục tiêu của Chương trình là đầu tư, hỗ trợ cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo. Đối với các hộ không là hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, hợp tác xã, doanh nghiệp,... khi tham gia vào dự án chỉ được hỗ trợ các nội dung như đào tạo kiến thức lý thuyết, kỹ thuật sản xuất. Dự án được ký kết hợp đồng trách nhiệm giữa đơn vị nhà nước được giao vốn và đơn vị chủ trì liên kết. Trách nhiệm pháp lý và quản lý chuỗi của đơn vị chủ trì liên kết rất cao nhưng mức thu hưởng nguồn lực từ dự án rất ít, từ đó rất khó để thu hút các hợp tác xã, doanh nghiệp ký kết hợp đồng tham gia dự án. Cơ quan cấp tỉnh chủ trì dự án (Sở Lao động - TB&XH) phụ thuộc vào yếu tố có hoặc không có hồ sơ đăng ký tham gia dự án của đơn vị chủ trì liên kết.

Với tỷ lệ phân bổ vốn được quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, nếu năm 2024 và năm 2025 tiếp tục phân bổ 20% vốn thực hiện Dự án về cơ quan cấp tỉnh chủ trì dự án (Sở Lao động - TB&XH) sẽ rất khó khăn trong việc giải ngân do phụ thuộc vào yếu tố có hoặc không có hồ sơ đăng ký tham gia dự án của đơn vị chủ trì liên kết; khó tận dụng tối đa nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ để giúp nhiều đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tỉnh được tiếp cận nhanh và hiệu quả nguồn vốn thực hiện

Dự án; đồng thời UBND tỉnh không chủ động, linh hoạt được trong việc giao dự toán ngân sách nhà nước nhằm phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Do đó, việc điều chỉnh tỷ lệ phân bổ vốn của Dự án 2 đã được quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND (20% cho cơ quan cấp tỉnh), thành định mức tối đa 10% về cấp tỉnh, tối thiểu 90% về cấp huyện để thực hiện Dự án là cần thiết và cấp thiết và phù hợp với các quy định hiện hành.

## **2. Đối với quy định tỷ lệ phân bổ nguồn vốn thực hiện Tiêu dự án 1 (thuộc dự án 3) Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp**

### **a) Tình hình phân bổ vốn, kết quả triển khai thực hiện**

Theo tỷ lệ quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, tổng nguồn vốn phân bổ cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện Tiêu dự án trong 2 năm 2022 và năm 2023 là 22.102 triệu đồng. Trong đó: cấp tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn): 4.420 triệu đồng; các huyện, thành phố: 17.682 triệu đồng.

Trên cơ sở các văn bản quy định hiện hành, hiện nay UBND các huyện đang hoàn thiện hồ sơ và tổ chức thực hiện Dự án theo quy định, không gặp vướng mắc, dự kiến đến cuối năm 2023 giải ngân 100% vốn được giao.

Riêng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ mới tổ chức thực hiện được nội dung tập huấn quản lý chuỗi phát liên kết sản xuất, tỷ lệ giải ngân đạt rất thấp (165.690 triệu đồng/4.420.000 triệu đồng).

### **b) Các lý do để xuất sửa đổi, bổ sung tỷ lệ phân bổ vốn của Tiêu dự án**

Theo các quy định, cơ quan cấp tỉnh chủ trì tiêu dự án (Sở Nông nghiệp và PTNT) chỉ được thực hiện 2 phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất, gồm: dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị phạm vi liên huyện và hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ.

Tuy nhiên, đối với phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị phạm vi liên huyện (gặp khó khăn, vướng mắc tương tự như Dự án 2 đã giải trình nêu trên) và phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ khó thực hiện, với lý do quy định tại khoản 14, Điều 1, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

*“Đối với thực hiện các dự án, mô hình thuộc quản lý của địa phương, chỉ áp dụng cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất theo nhiệm vụ trong trường hợp đã xem xét khả năng áp dụng hình thức hỗ trợ theo quy định tại Điều 21 (chuỗi giá trị), Điều 22 (cộng đồng) nhưng không huy động được sự tham gia của doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức khác hoặc không có để xuất từ cộng đồng dân cư; hoặc thực hiện các dự án hỗ trợ người dân đang chịu thiệt hại nặng nề bởi thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường; dự án, mô hình cho*

các nhóm đối tượng yếu thế; hỗ trợ sản xuất gắn với củng cố quốc phòng an ninh, bình đẳng giới; mô hình ứng dụng công nghệ, kỹ thuật sản xuất mới.”

Theo báo cáo, đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT nếu các năm 2024, 2025 tiếp tục phân 20% vốn thực hiện Tiểu dự án về đơn vị thì sẽ rất khó khăn trong việc giải ngân, do đó việc điều chỉnh tỷ lệ phân bổ vốn của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, thành định mức tối đa 10% về cấp tỉnh, tối thiểu 90% về cấp huyện để thực hiện Dự án là cần thiết, cấp thiết và phù hợp với các quy định hiện hành.

### **3. Đối với quy định tỷ lệ phân bổ nguồn vốn thực hiện Tiểu dự án 2 (thuộc dự án 3) cải thiện dinh dưỡng**

#### **a) Tình hình phân bổ vốn, kết quả triển khai thực hiện**

Trên cơ sở quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, UBND tỉnh đã thực hiện phân bổ 80% ngân sách, tương ứng 4.573 triệu đồng/5.716 triệu đồng cho UBND các huyện triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 Cải thiện dinh dưỡng năm 2023 (đối với dự án này năm 2022 Trung ương không giao vốn). Trong đó, giao về Sở Y tế (đơn vị cấp tỉnh chủ trì Tiểu dự án) 1.143 triệu đồng, còn lại phân về UBND các huyện 4.573 triệu đồng.

Đến thời điểm báo cáo, Sở Y tế đã giải ngân được 114 triệu đồng đạt tỷ lệ 9,97% vốn được giao; tuy tiến độ giải ngân chậm do thời gian vừa qua địa phương phải chờ Bộ ngành Trung ương ban hành hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án. Tới thời điểm hiện nay, Kế hoạch triển khai nguồn vốn của Sở Y tế không còn vướng mắc, do đó phấn đấu đến cuối năm 2023 Sở Y tế giải ngân 100% vốn được giao thực hiện tiểu dự án.

Đối với các huyện, hiện nay đang xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, chưa giải ngân.

#### **b) Các lý do để xuất sửa đổi, bổ sung tỷ lệ phân bổ vốn của Tiểu dự án**

Theo báo cáo của các huyện, vốn giao Tiểu dự án sẽ được UBND huyện phân bổ về Phòng Y tế để triển khai thực hiện, tuy nhiên hiện nay một số huyện như (Đăk Mil, Tuy Đức, Đăk Glong) Phòng y tế cấp huyện không đủ năng lực và nhân lực để tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn vốn, đặc biệt hiện nay, một số huyện đã sáp nhập Phòng Y tế vào Văn phòng UBND huyện nên quá trình triển khai thực hiện còn gặp nhiều khó khăn;

Bên cạnh đó, Trung tâm Y tế cấp huyện đủ năng lực để thực hiện các nội dung của Tiểu dự án, thì Trung tâm y tế cấp huyện lại là đơn vị trực thuộc Sở Y tế, là đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc Sở Y tế (đơn vị dự toán cấp 1), kinh phí hoạt động của Trung tâm Y tế huyện không thuộc phạm vi điều hành của ngân sách huyện. Do đó, theo Luật ngân sách UBND huyện không thể giao vốn về Trung tâm y tế cấp huyện để triển khai dự án.

Do đó, việc phân 100% nguồn vốn về Sở Y tế (cơ quan cấp tỉnh chủ trì tiêu dự án) là để thuận tiện trong quá trình thanh quyết toán, đảm bảo nguồn nhân lực, phù hợp điều kiện chuyên môn của Trung tâm Y tế các huyện. Đồng thời, tăng cường được sự hỗ trợ chuyên môn từ các đơn vị tuyến tính trực thuộc Sở Y tế (*Trung tâm kiểm soát Bệnh tật tỉnh, Chi cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình tỉnh*). Trên thực tế, quá trình triển khai các hoạt động cụ thể thực hiện Tiêu dự án như hỗ trợ cho bà mẹ, trẻ em tại các trường học, hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các xã ... Sở Y tế vẫn phải phối hợp với UBND các huyện để triển khai như hiện nay. Kinh phí thực hiện tiêu dự án sẽ được Sở Y tế thống nhất với UBND các huyện trước khi giao cho Trung tâm y tế các huyện nhằm đảm bảo phạm vi, đối tượng thụ hưởng Chương trình và phù hợp thực tiễn tại tỉnh.

#### **4. Đối với tỷ lệ phân bổ vốn thực hiện Tiêu dự án 2 (thuộc dự án 6) Truyền thông về giảm nghèo đa chiều**

Trên cơ sở quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, năm 2022 và năm 2023 đã giao 2.682 triệu đồng (vốn sự nghiệp) cho Sở Lao động - TB&XH (cơ quan cấp tỉnh chủ trì tiêu dự án). Theo báo cáo, Sở Lao động - TB&XH đã triển khai thực hiện và giải ngân 486/486 triệu đồng đạt tỷ lệ 100% nguồn vốn được giao năm 2022. Năm 2023, chỉ mới giải ngân được 600/2.196 triệu đồng, đạt tỷ lệ 40,49%.

##### **\* Các lý do để xuất sửa đổi, bổ sung tỷ lệ phân bổ vốn Tiêu dự án**

Theo tỷ lệ phân bổ vốn của dự án quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 6 năm 2022 thì 100% nguồn vốn của tiêu dự án giao về cơ quan cấp tỉnh - Sở Lao động - TB&XH, trong khi đó tại các huyện, thành phố hai năm vừa qua không được phân bổ nguồn lực này để thực hiện truyền thông tại cộng đồng.

Ngày 30/6/2022, (sau khi Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND được ban hành) Bộ Thông tin và truyền thông mới ban hành Thông tư số 06/TT/2022-BTTT Hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 quy định “*Điều 14. Nhiệm vụ công tác thông tin, truyền thông về công tác giảm nghèo đa chiều và Điều 15 Các hình thức thông tin, tuyên truyền về giảm nghèo đa chiều*”. Theo đó, các nhiệm vụ và hình thức thông tin, tuyên truyền về giảm nghèo đa chiều thực hiện được ở cả cơ quan cấp tỉnh và cấp cơ sở (huyện, xã). Với các hình thức nêu trên việc ưu tiên nguồn lực để cấp tỉnh thực hiện các nội dung thông tin, tuyên truyền trên báo chí, xuất bản phẩm; tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” quy mô cấp tỉnh; thực hiện các Chương trình truyền hình, phát hành sổ tay, tờ rơi; duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử về giảm nghèo; Cấp huyện có thể thực hiện được các hoạt động thực tế tại cộng đồng, như: tổ chức đối thoại nói

chuyển chuyên đề; sân khấu hóa các hoạt động truyền thông về giảm nghèo thu hút chính người dân tham gia săn sát với tình hình thực tiễn tại tỉnh ta (tỷ lệ hộ nghèo cao (tỷ lệ 7,97%), trong đó hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ cao (20,11%) số liệu rà soát cuối năm 2022. Địa hình tại tỉnh ta đa phần đồi núi, nhiều thôn/buôn/bon cách xa trung tâm các xã, thị trấn,...

Do đó, với tỷ lệ phân bổ vốn quy định thực hiện Tiêu dự án 2 Truyền thông về giảm nghèo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022, mới chỉ phân bổ vốn cho cơ quan chủ trì tiêu dự án cấp tỉnh (Sở Lao động - TB&XH); cấp cơ sở (huyện/xã) không có kinh phí để thực hiện nhiệm vụ này. Đồng thời, để thực hiện hiệu quả nguyên tắc trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia quy định tại khoản 3, Điều 4, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ: “*3. Đẩy mạnh phân cấp, trao quyền cho địa phương, nhất là cấp cơ sở nhằm nâng cao tính chủ động, linh hoạt của các cấp chính quyền trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư tham gia vào quá trình lập kế hoạch, tổ chức thực hiện và giám sát các chương trình mục tiêu quốc gia*”, việc phân bổ vốn về cấp cơ sở đối với tiêu dự án này sẽ hạn chế tình trạng cơ quan cấp tỉnh dư vốn, cấp cơ sở thiếu vốn, nhằm tận dụng tối đa nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện tiêu dự án 2 thuộc Dự án 6 trên địa bàn tỉnh. Do đó, đề xuất điều chỉnh thành: phân bổ 40% ngân sách trung ương cho cơ quan cấp tỉnh và phân bổ 60% ngân sách trung ương cho các huyện, thành phố để thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 6, nhằm phù hợp với tình hình thực tiễn tại tỉnh và đảm bảo các quy định hiện hành.

## **5. Đối với tỷ lệ phân bổ vốn thực hiện Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình**

Theo tỷ lệ quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, tổng nguồn vốn được phân bổ 2 năm là 13.385 triệu đồng giao về cho Sở Lao động - TB&XH (cơ quan cấp tỉnh chủ trì dự án 7) là 4.953 triệu đồng; UBND các huyện, thành phố là 7.432 triệu đồng để thực hiện các nội dung tập huấn nâng cao năng lực, triển khai chương trình học tập kinh nghiệm, kiểm tra giám sát, đánh giá ...;

### **\* Các lý do để xuất sửa đổi, bổ sung tỷ lệ phân bổ vốn của Dự án**

Theo tỷ lệ phân bổ nêu trên, hiện nay các Sở, ngành chủ trì dự án, tiêu dự án thành phần (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tiêu dự án 1, thuộc dự án 3; Sở Y tế chủ trì tiêu dự án 2 thuộc dự án 3; Sở Xây dựng chủ trì dự án 5; Sở Thông tin và truyền thông chủ trì tiêu dự án 1 thuộc dự án 6) không có kinh phí để triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát, nâng cao năng lực thực hiện chương trình.

Do đó, việc điều chuyển 20% ngân sách trung ương cho cơ quan cấp tỉnh chủ trì dự án, tiêu dự án thành phần thuộc chương trình để tổ chức giám sát,

đánh giá các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình được phân công là rất cần thiết và đảm bảo quy định hiện hành.

## **6. Đối với việc đề xuất sửa đổi tên gọi “cơ quan cấp tỉnh chủ quản Dự án” thành “cơ quan cấp tỉnh chủ trì Dự án”**

Tại các Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3, Điều 3 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, quy định:

*1. Dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc chương trình mục tiêu quốc gia (được gọi là dự án thành phần) là tập hợp các mục tiêu, nhiệm vụ, hoạt động và giải pháp cụ thể nhằm thực hiện các mục tiêu của chương trình mục tiêu quốc gia.*

*2. Chủ dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc chương trình mục tiêu quốc gia (được gọi là chủ dự án thành phần) là bộ, cơ quan trung ương được Thủ tướng Chính phủ giao **chủ trì quản lý** một hoặc một số dự án thành phần thuộc chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định đầu tư chương trình.*

*3. Cơ quan **chủ quản** chương trình mục tiêu quốc gia (được gọi là cơ quan chủ quản chương trình) là các bộ, cơ quan trung ương và **Ủy ban nhân dân cấp tỉnh** được Thủ tướng Chính phủ giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia.*

Để áp dụng nguyên tắc trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG theo Điều 4 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG (Nghị định số 27/2022/NĐ-CP), ngày 29/9/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND để phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Trong đó:

### *“1. Các cơ quan chủ trì các chương trình MTQG*

*a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.*

*b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố (UBND cấp huyện) chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.*

*c) Ban Dân tộc là cơ quan chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,*

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

## 2. Các cơ quan chủ trì dự án thành phần các chương trình MTQG

Các cơ quan cấp tỉnh chủ trì dự án thành phần thuộc các chương trình MTQG là các cơ quan tương ứng với các Bộ, ngành Trung ương chủ trì, hướng dẫn thực hiện các dự án thành phần của các chương trình MTQG được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, gồm: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Dân tộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội nông dân tỉnh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Đắk Nông, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh”.

Thời điểm tham mưu trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 thì các văn bản quy định của Trung ương đa số mới được ban hành, thời gian nghiên cứu để tham mưu Nghị quyết tương đối gấp. Do đó, khi đơn vị tham mưu soạn thảo áp dụng tên gọi “cơ quan cấp tỉnh chủ quản Dự án” vào các Khoản thuộc Điều 6 của quy định kèm theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND là chưa chính xác. Do đó, để đảm bảo tính thống nhất với các nội dung được quy định tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND thì việc phải sửa đổi quy định “chủ quản” thành “chủ trì” tại các Khoản của Điều 6 là cần thiết và phù hợp với các quy định hiện hành trong thực hiện Chương trình.

UBND tỉnh báo cáo các nội dung như trên để HĐND tỉnh có cơ sở xem xét Tờ trình và thông qua Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông./.

### Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban VHXH, Ban KT-NS HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Q).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh



Phu lục

**TÀ ĐÃ GIÁI NGÂN VỐN CHƯƠNG TRÌNH NTQG GIẢM NGHÈO NĂM 2022, NĂM 2023 ĐẾN NGÀY 25/9/2023**  
**(Kết quả theo Báo cáo số 692/BG-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh Đắk Nông)**

013

KẾT QUẢ GIẢI NGHAN VÒN 2 NĂM 2022, 2023

KẾT QUẢ GIẢI NGHAN VÒN 2 NĂM 2022, 2023



